

# 令和3年度決算について

令和3年度決算が、令和4年5月24日開催の理事会で承認・確定されました。  
以下、計算書類の内容の概要を説明します。(詳細については、学園ホームページをご覧ください。)

## 事業活動収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

| 科目                | 予算      | 決算 <sup>A</sup> | 差異    |
|-------------------|---------|-----------------|-------|
| <b>教育活動収入の部</b>   |         |                 |       |
| 学生生徒等納付金          | 5,632   | 5,612           | 20    |
| 手数料               | 170     | 124             | 46    |
| 寄付金               | 161     | 185             | △ 25  |
| 経常費等補助金           | 790     | 885             | △ 96  |
| 付随事業収入            | 47      | 47              | 1     |
| 雑収入               | 136     | 160             | △ 24  |
| 教育活動収入計           | 6,936   | 7,014           | △ 78  |
| <b>事業活動支出の部</b>   |         |                 |       |
| 人件費               | 3,961   | 3,925           | 36    |
| 教育研究経費            | 2,244   | 2,155           | 89    |
| 管理経費              | 525     | 483             | 42    |
| 徴収不能額等            | 0       | 3               | △ 3   |
| 教育活動支出計           | 6,730   | 6,566           | 164   |
| 教育活動収支差額          | 206     | 448             | △ 242 |
| <b>教育活動外収支</b>    |         |                 |       |
| <b>教育活動外収入の部</b>  |         |                 |       |
| 受取利息・配当金          | 4       | 5               | 0     |
| その他の教育活動外収入       | 0       | 0               | 0     |
| 教育活動外収入計          | 4       | 5               | 0     |
| <b>教育活動外支出の部</b>  |         |                 |       |
| 借入金等利息            | 0       | 0               | 0     |
| その他の教育活動外支出       | 0       | 0               | 0     |
| 教育活動外支出計          | 0       | 0               | 0     |
| 教育活動外収支差額         | 4       | 5               | 0     |
| 経常収支差額            | 210     | 452             | △ 242 |
| <b>特別収支</b>       |         |                 |       |
| <b>事業活動収入の部</b>   |         |                 |       |
| 資産売却差額            | 0       | 0               | 0     |
| その他の特別収入          | 0       | 31              | △ 31  |
| 特別収入計             | 0       | 32              | △ 32  |
| <b>事業活動支出の部</b>   |         |                 |       |
| 資産処分差額            | 6       | 21              | △ 15  |
| その他の特別支出          | 0       | 1               | △ 1   |
| 特別支出計             | 6       | 22              | △ 16  |
| 特別収支差額            | △ 6     | 10              | △ 16  |
| [予備費]             | 50      |                 | 50    |
| 基本金組入前<br>当年度収支差額 | 154     | 462             | △ 308 |
| 基本金組入額合計          | △ 448   | △ 73            | △ 374 |
| 当年度収支差額           | △ 294   | 389             | △ 682 |
| 前年度繰越収支差額         | △ 3,212 | △ 3,212         | 0     |
| 基本金取崩額            | 0       | 0               | 0     |
| 翌年度繰越収支差額         | △ 3,506 | △ 2,823         | △ 682 |

### 【令和3年度決算概要】

令和3年度は「新型コロナウイルス禍」真只中での様々な不確定要素が常態化し、大学の授業形態も春学期はオンライン授業主体、秋学期になってようやく対面授業が再開されたもののオンライン授業との併存型で学生の登校率も半数程度に留まり、財務収支面にも様々な影響が生じました。

#### 〈収入・支出面〉

学生生徒等納付金の減少の一方で、経常費等補助金は前年比113百万円増加、寄付金は大口遺贈があった前年比△49百万円程度に留まり、最終的に教育活動収入は前年比△150百万円の7,014百万円となりました。

業務委託費を含む各種経費の見直しにより、教育研究経費・管理経費合わせて前年比△150百万円に抑えた結果、経常収支差額は452百万円となり、「経常収支差額比率」も6.4%と中期経営計画の数値目標5.0%をクリアすることができました。

#### 〈基本金組入前当年度収支差額〉

特別収支を加味した「基本金組入前当年度収支差額」は前年比△228百万円・予算比308百万円増加の462百万円となりました。

#### 〈当年度収支差額〉

基本金組入後の当年度収支差額は389百万円となり、「収支均衡」を維持改善することができました。

#### 〈特定資産〉

令和3年度の「減価償却額合計額703百万円」に対し、「建物償却引当特定資産」に400百万円、「法人維持特定資産」に300百万円の合計700百万円を積み増しました。

(単位：百万円)

| 前年決算 <sup>B</sup> | (A) - (B) |
|-------------------|-----------|
| 5,907             | △ 295     |
| 114               | 10        |
| 235               | △ 49      |
| 772               | 113       |
| 14                | 33        |
| 122               | 38        |
| 7,164             | △ 150     |
| 3,909             | 116       |
| 2,258             | △ 103     |
| 530               | △ 47      |
| 6                 | △ 3       |
| 6,603             | △ 37      |
| 560               | △ 112     |
| 5                 | 0         |
| 3                 | △ 3       |
| 8                 | △ 3       |
| 0                 | 0         |
| 0                 | 0         |
| 0                 | 0         |
| 8                 | △ 3       |
| 568               | △ 116     |
| 8                 | △ 8       |
| 126               | △ 95      |
| 134               | △ 102     |
| 11                | 10        |
| 2                 | △ 1       |
| 13                | 9         |
| 121               | △ 111     |
| 690               | △ 228     |
| △ 222             | 149       |
| 467               | △ 78      |
| △ 3,679           | 467       |
| 0                 | 0         |
| △ 3,212           | 389       |

## 資金収支計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：百万円)

| 収入の部        |         |         |       |
|-------------|---------|---------|-------|
| 科目          | 予算      | 決算      | 差異    |
| 学生生徒等納付金収入  | 5,632   | 5,612   | 20    |
| 手数料収入       | 170     | 124     | 46    |
| 寄付金収入       | 161     | 185     | △ 24  |
| 補助金収入       | 790     | 912     | △ 123 |
| 資産売却収入      | 0       | 88      | △ 88  |
| 付随事業・収益事業収入 | 47      | 47      | 1     |
| 受取利息・配当金収入  | 4       | 5       | 0     |
| 雑収入         | 157     | 175     | △ 18  |
| 借入金等収入      | 0       | 0       | 0     |
| 前受金収入       | 1,165   | 990     | 175   |
| その他の収入      | 18,671  | 19,567  | △ 895 |
| 資金収入調整勘定    | △ 1,103 | △ 1,145 | 42    |
| 前年度繰越収支資金   | 6,162   | 6,162   |       |
| 収入の部合計      | 31,856  | 32,721  | △ 865 |
| 支出の部        |         |         |       |
| 科目          | 予算      | 決算      | 差異    |
| 人件費支出       | 3,998   | 3,954   | 44    |
| 教育研究経費支出    | 1,613   | 1,523   | 90    |
| 管理経費支出      | 454     | 413     | 41    |
| 借入金等利息支出    | 0       | 0       | 0     |
| 借入金等返済支出    | 0       | 0       | 0     |
| 施設関係支出      | 516     | 149     | 367   |
| 設備関係支出      | 218     | 208     | 9     |
| 資産運用支出      | 12,458  | 12,758  | △ 300 |
| その他の支出      | 6,879   | 7,461   | △ 582 |
| [予備費]       | 50      |         | 50    |
| 資金支出調整勘定    | △ 123   | △ 98    | △ 25  |
| 翌年度繰越収支資金   | 5,794   | 6,354   | △ 560 |
| 支出の部合計      | 31,856  | 32,721  | △ 865 |

## 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：百万円)

| 資産の部        |         |         |       |
|-------------|---------|---------|-------|
| 科目          | 本年度末    | 前年度末    | 増減    |
| 固定資産        | 27,359  | 27,112  | 247   |
| 有形固定資産      | 14,579  | 15,029  | △ 450 |
| 特定資産        | 12,758  | 12,058  | 700   |
| その他の固定資産    | 22      | 25      | △ 3   |
| 流動資産        | 7,256   | 7,055   | 202   |
| 資産の部合計      | 34,615  | 34,167  | 448   |
| 負債の部        |         |         |       |
| 科目          | 本年度末    | 前年度末    | 増減    |
| 固定負債        | 1,566   | 1,579   | △ 13  |
| 流動負債        | 1,313   | 1,313   | 0     |
| 負債の部合計      | 2,879   | 2,893   | △ 14  |
| 純資産の部       |         |         |       |
| 科目          | 本年度末    | 前年度末    | 増減    |
| 基本金         | 34,560  | 34,486  | 73    |
| 繰越収支差額      | △ 2,823 | △ 3,212 | 389   |
| 純資産の部合計     | 31,736  | 31,274  | 462   |
| 負債及び純資産の部合計 | 34,615  | 34,167  | 448   |